
ЦЗУ - Царински постапки и царински декларации: Поенти на курсот стр. 1  

Програма за е-учење 
Царински постапки и 

Царински декларации 
Поенти на курсот 

Ова е кратко и практично резиме за најважните информации од курсот. 

 
1 Учебни цели 

До крајот на овој 75-минутен курс, вие ќе научите: 

- што е царинска постапка и какви видови царински декларации; 

- што е царински декларации и како стоката се декларира; 

- како се обработува стандардна царински декларации; 

- кои поедноставувања постојат за царински декларации; 
- можни начини за обработка на царински декларации и казните кои се применуваат 

за несоодветно постапување. 

 
2 Царинска постапка 

Царински постапки се: 

- пуштање во слободен промет; 

- посебни постапки, вклучувајќи транзитна постапка, складирање, специфична употреба и 

обработка; 

- извоз. 

Секоја од овие постапки детално е разработена во посебните курсеви: 

- ЦЗУ - Пуштање во слободен промет; 

- ЦЗУ - Посебни постапки различни од транзит, ЦЗУ - Царински транзит; 

- ЦЗУ - Извоз. 

 
3 Стандардни царински декларации 

царински декларации претставува изјава дадена од лице со која ја потврдува 
намерата за ставање на стоката во соодветна царинска постапка, со што иницира 
царински процеси како на пример, пресметка на давачки. 

Сите стоки што треба да бидат опфатени со царински декларации, освен за 
слободни зони, мора да бидат опфатени со царински декларации. 

царински декларации задолжително е да се поднесе електронски. Сепак, одредена 
стока може да биде декларирана или усно или со друго дејствие кое се смета како 
декларација. Дополнително, патници може да поднесат царински декларации во 
хартиена форма. 
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Обработка на стандардна царински декларации се одвива на следниот начин: 

1. царински декларации може да биде поднесена од било кое лице кое може да ги 
обезбеди сите барани информации. Лицето, исто така, треба да може да ја стави 
стоката на увид. 

Ако лицето кое ја поднесува царински декларации дејствува во свое име, тоа ќе 
биде декларант, без оглед на фактот дали ја поднесува декларацијата за своја 
сметка или за сметка на друго лице. Генерално, декларантот треба да е основан на 
царинска територија на Европската Унија. 
Царинската испостава каде царински декларации треба да биде поднесена е 
испостава каде стоката ќе биде ставена на увид (види точка 4.3). 
Доколку царински декларации е поднесена пред ставање на увид на стоката, во 
рок од 30 дена од поднесување на декларацијата стоката треба да биде ставена 
на увид. 

2. Царинската испостава извршува анализа на ризик и доколку е неопходно, 
извршува контрола за царинење. 

3. Ако резултатите од контролата се задоволителни, стоката се ослободува 
согласно царинската постапка за која е поднесена царински декларации. 
Ако настанал царински долг, царинските давачки треба да бидат платени 
или покриени со гаранција. 

 
4 Поедноставувања 

4.1 Поедноставени царински декларации 

Поедноставените царински декларации му овозможуваат на економскиот 
оператор да ја забрза испораката бидејќи некои од деталите и/или придружните 
документи на царинската декларација можат да бидат изоставени за време на 
царинењето. 

Овие детали и придружни документи ќе бидат достапни во однапред утврден рок. 

За редовна употреба на ова поедноставување потребно е одобрение. Критериуми за 
добивање на одобрувањето се: 

 

- Записи за усогласеност со царинските и даночни 
прописи; 

- Да имаат обучени вработени и воспоставени 

процедури за информирање и; 

или - да е 
ОЕОП 

- Има воспоставени процедури, ако е применливо, за 
управување со дозволи и одобренија поврзани со 
трговските мерки, трговија со земјоделски производи 
или стока што подлежи на забрана или ограничување. 
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4.2 Внес во евиденција на декларантот (ВВЕД) 

ги олеснува административните оптоварувања на економските оператори бидејќи им 
овозможува да поднесат царински декларации со внесување во нивниот електронски 
систем. Елементите што ќе се внесат во записите треба да содржат, најмалку 
податоци што ги содржи поедноставената царински декларации. 

Овие податоци потоа се достапни на царинскиот орган. 

Дополнително, царинскиот орган  може под посебни услови да ја откаже обврската 
за ставање на стоката на увид што дополнително ќе ја забрза испораката. 

ВВЕД може да биде одобрено само за редовна употреба. Економскиот оператор треба: 
 

да е ОЕОП или - да има записи за усогласеност со царинското 
законодавство и даночната регулатива. 

- да има задоволителен систем за управување со 
комерцијални и каде што е соодветно, записи за 
транспорт, што ќе овозможи соодветни царински 
контроли. 

- да има практични стандарди за компетентност или 

професионални квалификации директно поврзани со 

дејноста/активноста што ја врши. 
Националните системи за увоз/извоз мора да бидат надградувани со цел да го 
поддржат ВВЕД. До тогаш, постапката за локално царинење (ПЛЦ) треба да се 
употребува. 

4.3 Централизирано царинење 

Централизиранoто царинење му овозможува на лицето да поднесе царински 
декларации во царинската испостава што е надлежна за местото на неговото седиште 
наместо во царинската испостава која е надлежна за местото каде стоката е ставена 
на увид (царинска испостава на увид). 

Ако само една земја-членка е вклучена, централното царинење ќе зависи 
од договорот за соработка помеѓу засегнатите испостави. 

Ако се вклучени повеќе од една земја-членка, економскиот оператор мора да е ОЕОП. 

 

 

4.4 Самооценување 

Самооценување му овозможува на царинскиот оператор да изврши одредени 
царински формалности што вообичаено ги врши царинскиот орган : 

- да го утврди износот на увозни и извозни давачки што треба да се платат; 

- да изврши одредени контроли под царински надзор. 

Овие царински формалности треба да бидат преговарани со царинските органи и 
договорените правила ќе се содржат во одобрувањето. 

 

Формално одобрувањето од царинскиот орган  се бара однапред. 
Економскиот оператор треба да е ОЕОП. 
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4.5 Други поедноставувања 

Ако пратката се состои од стока со различни тарифни ознаки, царинскиот орган  
може да се согласи увозните или извозните давачки за целата пратка да се наплатат 
врз основа на тарифната ознака на стоката (дел од пратката) за која е предвидена 
највисока царинска стапка. 

За ова поедноставување не е потребно претходно одобрение 

 
5 Обработка на царинска декларација 

5.1 Менување 

Дозволено е декларантот да измени еден или неколку податоци од царински 
декларации откако е прифатена од царинскиот орган  се до пуштање на стоката. 

Освен: 
- кога царинскиот орган го информирал декларантот дека има намера да ја 

прегледа стоката; 
- кога царинскиот орган утврдил дека податоците содржани во царински 

декларации се неточни. 
По пуштањето на стоката, во рок од три години од денот на прифаќање на царински 
декларации, на декларантот може да му биде дозволено да ја измени првичната 
декларација. 

Во секој случај, измената не може да се царински декларации што опфаќа и друга 
стока од првичната стока опфатена со декларацијата.  

5.2 Поништување 

Царинскиот орган  може, на барање на декларантот, да ја поништи прифатената 
декларација кога: 

- стоката веднаш се става во друга царинска постапка; 
- како резултат на посебни околности, ставањето на стоката во царинска 

постапка за која биле пријавени повеќе не е оправдано. 

Царински декларации не може да биде поништена по пуштање на стоката, освен 
кога: 

- стоката е пријавена во погрешна царинска постапка; 

- стока пријавена по грешка наместо друга стока; 

- стоката продадена со договор е вратена; 
- дополнителни случаи, како на пример, стока пуштена за извоз, но не го 

напуштила царинска територија на Европската Унија. 
 

5.3 Несообразности и казни 

Ако економскиот оператор не ги заврши формалностите за ставање на стоката во 
царинска постапка, царинскиот долг настанал со непочитување на законските 
прописи, како што е дефинирано во царинското законодавство. 

Дополнително, може да се изрече парична казна како што е утврдено со прописот на земјата 
членка. 

Ако таквите инциденти се случуваат постојано, условот за правилното однесување не 
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е исполнет и може да резултира со одземање на одобрувањето. 
 

 

Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот. 
Само законодавството на Европската Унија од Службен весник на Европската Унија се смета 

автентично. Европската Комисија не прифаќа никаква одговорност или барање за надомест на 

штета во поглед на оваа обука. 


